3                                                                               [image: image1.png]

О проведении месячника гражданской обороны на территории Аликовского района Чувашской Республики
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 20 декабря 2016 г. № 696 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года», с постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны»  и от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Планом основных мероприятий Аликовского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год, утвержденным распоряжением администрации Аликовского района от 2 февраля 2018 г. № 8 и в целях дальнейшего совершенствования форм и методов обучения по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, воспитания у населения ответственности за личную и общественную безопасность, формирования у подрастающего поколения навыков оказания  само-, взаимопомощи в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера администрация Аликовского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Провести с 1 октября по 1 ноября 2018 г. на территории Аликовского район Чувашской Республики месячник гражданской обороны.

2. Утвердить прилагаемый План проведения месячника гражданской обороны в Аликовском районе Чувашской Республики.

3. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям организаций, учреждений и предприятий, расположенных на территории Аликовского района, обеспечить выполнение плана проведения месячника гражданской обороны в Аликовском районе.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на сектор специальных программ и по делам ГО и ЧС администрации района.

Глава администрации

Аликовского района                                                                                         А.Н. Куликов

	УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Аликовского района

от 10.09.2018 № 1004

ПЛАН

проведения месячника гражданской обороны в Аликовском районе Чувашской Республики

	№ пп
	Проводимые мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка

о выполнении

	1.
	Информирование населения Аликовского района в средствах массовой информации, включая электронные, по тематике  гражданской обороны, а также о порядке действий при возникновении  чрезвычайных ситуаций в местах массового пребывания людей
	с 1 октября по

1 ноября
	Сектор специальных программ и по делам ГО и ЧС, отдел образования, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации района

	2.
	Участие во Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне
	с 1 по 3 октября
	Сектор специальных программ и по делам ГО и ЧС, главы сельских поселений, руководители организаций

	3.
	Участие во Всероссийском открытом уроке «Основы безопасности жизнедеятельности» с проведением тренировок по защите обучающихся и персонала от чрезвычайных ситуаций
	4 октября
	Отдел образования, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта, руководители образовательных учреждений

	4.
	Проведение смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по подготовке работников в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций среди органов местного самоуправления и организаций
	с 1 октября по 1 ноября
	Сектор специальных программ и по делам ГО и ЧС, главы сельских поселений, руководители организаций

	5.
	Проведение смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по подготовке обучающихся по курсам “Основы безопасности  жизнедеятельности”  и «Безопасность жизнедеятельности» среди образовательных учреждений.
	с 1 октября по 1 ноября
	Отдел образования, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта, руководители образовательных учреждений

	6.
	Совершенствование учебно-материальной базы по тематике гражданской обороны, в том числе обновление уголков гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов, памяток по тематике гражданской обороны и защиты гнаселения
	с 1 октября по 1 ноября
	Сектор специальных программ и по делам ГО и ЧС, главы сельских поселений, руководители организаций

	7.
	Проведение дня открытых дверей в Аликовской ПЧ-25 КУ «ЧРПС» ГКЧС Чувашии
	с 1 октября по 1 ноября
	Аликовская ПЧ-25,

ОНД  по Аликовскому району

	8.
	Организация встреч с ветеранами ГО, участниками ликвидации аварий, катастроф и стихийных бедствий.
	с 1 октября по 1 ноября
	Сектор специальных программ и по делам ГО и ЧС, главы сельских поселений, руководители организаций

	9.
	Проведение смотров готовности сил гражданской обороны
	с 1 октября по 1 ноября
	Сектор специальных программ и по делам ГО и ЧС, организации, руководители аварийно-спасательных служб

	10.
	Представление итоговых донесений о проведении месячника гражданской обороны с приложением отчетных фото-, видео - печатных материалов в отдел образования и молодежной политики, сектор специальных программ администрации района
	к 7 ноября
	Организации,

учреждения образования

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛĔК РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

10.09.2018     1004 №

Элĕк сали

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛИКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.09.2018    № 1004

с. Аликово